
Вестник администрации муниципального образования  Илькинское Меленковского района  29.09.2020 г. № 11                                                              
страница № 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 

ВЕСТНИК АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИЛЬКИНСКОЕ МЕЛЕНКОВСКОГО РАЙОНА

(печатное средство массовой информации муниципального образования Илькинское  Меленковского района Владимирской области)

Выпуск № 11 29 сентября 2020 года

 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
  ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ  

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ИЛЬКИНСКОЕ МЕЛЕНКОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
ОТ   11 СЕНТЯБРЯ 2020   Г                                                              № 15 

«О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования Илькинское» 
                                              

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ,
руководствуясь  Уставом муниципального  образования  Илькинское,  Совет
народных  депутатов  муниципального  образования  Илькинское
Меленковского района 

решил:
1.  Внести  в  Устав  муниципального  образования  Илькинское

следующие изменения:
1.1. В статье 3 Устава:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1.  Официальное  наименование  муниципального  образования  –

муниципальное  образование  Илькинское сельское  поселение
Меленковского муниципального района Владимирской области.

Сокращенное  наименование  муниципального  образования  -
муниципальное образование Илькинское»;

б)  в  части  2  слова  «рекреационные  земли»  заменить  словами
«земли рекреационного назначения».

1.2. Часть 1 статьи 7 Устава дополнить пунктом 21 следующего
содержания:

«21)  принятие  в  соответствии  с  гражданским  законодательством
Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о
сносе  самовольной  постройки  или  ее  приведения  в  соответствие  с
предельными  параметрами  разрешенного  строительства,  реконструкции
объектов  капитального  строительства,  установленными  правилами
землепользования и застройки, документацией по планировке территории,
или  обязательными  требованиями  к  параметрам  объектов  капитального
строительства, установленными федеральными законами.».

1.3. Часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктом 16 следующего
содержания:

«16)  предоставление  сотруднику,  замещающему  должность
участкового  уполномоченного  полиции,  и  членам  его  семьи  жилого
помещения на период замещения сотрудником указанной должности.».

1.4.  Статью  17  Устава  дополнить  частью  9.1  следующего
содержания:

«9.1.  Органы  территориального  общественного  самоуправления
могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.».

1.5. В части 1 статьи 19 Устава после слов  «и должностных лиц
местного  самоуправления,» дополнить  словами  «обсуждения  вопросов
внесения инициативных проектов и их рассмотрения,».

1.6. Часть 3 статьи 21 Устава дополнить пунктом 3 следующего
содержания:

«3) жителей муниципального образования или его части, в которых
предлагается  реализовать инициативный проект,  достигших шестнадцати-
летнего  возраста,  -  для  выявления  мнения  граждан о  поддержке  данного
инициативного проекта.».



Вестник администрации муниципального образования  Илькинское Меленковского района  29.09.2020 г. № 11                                                              
страница № 

1.7. В статье 30 Устава:
а) часть 11 изложить в следующей редакции:
«11.  Осуществляющие  свои  полномочия  на  постоянной  основе

депутаты не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через

доверенных лиц;
2)  участвовать  в  управлении  коммерческой  или  некоммерческой

организацией, за исключением следующих случаев:
а)  участие  на  безвозмездной  основе  в  управлении  политической

партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом
первичной  профсоюзной  организации,  созданной  в  органе  местного
самоуправления,  аппарате  избирательной  комиссии  муниципального
образования,  участие  в  съезде  (конференции)  или  общем  собрании  иной
общественной  организации,  жилищного,  жилищно-строительного,
гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом
профессионального  союза,  в  том  числе  выборным  органом  первичной
профсоюзной организации,  созданной в органе местного самоуправления,
аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в
съезде  (конференции)  или  общем  собрании  иной  общественной
организации,  жилищного,  жилищно-строительного,  гаражного
кооперативов,  товарищества  собственников  недвижимости)  с
предварительным  уведомлением  высшего  должностного  лица
Владимирской  области  в  порядке,  установленном  законом Владимирской
области;

в)  представление  на  безвозмездной  основе  интересов
муниципального  образования  в  совете  муниципальных  образований
Владимирской области, иных объединениях муниципальных образований, а
также в их органах управления;

г)  представление  на  безвозмездной  основе  интересов
муниципального  образования  в  органах  управления  и  ревизионной
комиссии  организации,  учредителем  (акционером,  участником)  которой
является  муниципальное  образование,  в  соответствии  с  муниципальными
правовыми  актами,  определяющими  порядок  осуществления  от  имени
муниципального  образования  полномочий  учредителя  организации  либо
порядок  управления  находящимися  в  муниципальной  собственности
акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3)  заниматься  иной оплачиваемой  деятельностью,  за  исключением

преподавательской,  научной  и  иной  творческой  деятельности.  При  этом
преподавательская,  научная  и  иная  творческая  деятельность  не  может
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств,
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц
без гражданства,  если иное не предусмотрено международным договором
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4)  входить  в  состав  органов  управления,  попечительских  или
наблюдательных  советов,  иных  органов  иностранных  некоммерческих
неправительственных  организаций  и  действующих  на  территории
Российской  Федерации  их  структурных  подразделений,  если  иное  не
предусмотрено  международным  договором  Российской  Федерации  или
законодательством Российской Федерации.»;

б) часть 11.1 изложить в следующей редакции:
«11.1.  Депутат,  член  выборного  органа  местного  самоуправления,

выборное должностное лицо местного самоуправления должны соблюдать
ограничения,  запреты,  исполнять  обязанности,  которые  установлены
Федеральным  законом  от  25  декабря  2008  года  N  273-ФЗ  "О
противодействии  коррупции"  и  другими  федеральными  законами.
Полномочия депутата,  члена выборного органа местного самоуправления,
выборного  должностного  лица  местного  самоуправления  прекращаются
досрочно  в  случае  несоблюдения  ограничений,  запретов,  неисполнения
обязанностей,  установленных  Федеральным  законом  от  25  декабря  2008
года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3
декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц,
замещающих  государственные  должности,  и  иных  лиц  их  доходам",
Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным
категориям  лиц  открывать  и  иметь  счета  (вклады),  хранить  наличные
денежные средства и ценности в иностранных банках,  расположенных за
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться
иностранными финансовыми инструментами", если иное не предусмотрено
Федеральным законом от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

в) дополнить частями 12, 13 следующего содержания:
«12. К депутату представившему недостоверные или неполные све-

дения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и

https://base.garant.ru/70372954/
https://base.garant.ru/70271682/


Вестник администрации муниципального образования  Илькинское Меленковского района  29.09.2020 г. № 11                                                              
страница № 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несо-
вершеннолетних  детей,  если  искажение  этих  сведений  является  несуще-
ственным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;
2) освобождение депутата с лишением права занимать должности в

Совете народных депутатов муниципального образования Илькинское,  до
прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной осно-
ве с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до
прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в Совете народных депутатов муници-
пального образования Илькинское  до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекраще-
ния срока его полномочий.

13. Порядок принятия решения о применении к депутату мер ответ-
ственности, указанных в части 12 настоящей статьи, определяется муници-
пальным правовым актом Совета народных депутатов муниципального об-
разования Илькинское  в соответствии с законом Владимирской области.».

1.8. Часть 2 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции:
«2.  Полномочия  депутата  прекращаются  досрочно  в  случае

несоблюдения  ограничений,  запретов,  неисполнения  обязанностей,
установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года
№  230-ФЗ  «О  контроле  за  соответствием  расходов  лиц,  замещающих
государственные  должности,  и  иных  лиц  их  доходам»,  Федеральным
законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории
Российской  Федерации,  владеть  и  (или)  пользоваться  иностранными
финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным
законом  от  06.10.2003  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации
местного самоуправления в Российской Федерации».».

1.9.  Статью  32  Устава  дополнить  частями  11,  12  следующего
содержания:

«11.  К  Главе  муниципального  образования,  представившему
недостоверные  или  неполные  сведения  о  своих  доходах,  расходах,  об
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о
доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного

характера  своих  супруги  (супруга)  и  несовершеннолетних  детей,  если
искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены
следующие меры ответственности:

1) предупреждение;
2) освобождение депутата с лишением права занимать должности в

выборном  органе  местного  самоуправления  с  лишением  права  занимать
должности  в  Совете  народных  депутатов  муниципального  образования
Илькинское,  выборном органе  местного  самоуправления  до прекращения
срока его полномочий;

3)  освобождение  от  осуществления  полномочий  на  постоянной
основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе
до прекращения срока его полномочий;

4)  запрет  занимать  должности  в  Совете  народных  депутатов
муниципального  образования  Илькинское,  выборном  органе  местного
самоуправления до прекращения срока его полномочий;

5)  запрет  исполнять  полномочия  на  постоянной  основе  до
прекращения срока его полномочий.

12.  Порядок  принятия  решения  о  применении  к  Главе
муниципального  образования мер ответственности,  указанных в части  11
настоящей  статьи,  определяется  муниципальным правовым актом Совета
народных  депутатов  муниципального  образования  Илькинское  в
соответствии с законом Владимирской области.».

1.10. В статье 42 Устава:
а) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Гражданин не может быть принят на муниципальную службу, а

муниципальный служащий не может находиться на муниципальной службе
в случаях:

1)  признания  его  недееспособным или  ограниченно  дееспособным
решением суда, вступившим в законную силу;

2)  осуждения  его  к  наказанию,  исключающему  возможность
исполнения  должностных  обязанностей  по  должности  муниципальной
службы, по приговору суда, вступившему в законную силу;

3)  отказа  от  прохождения  процедуры  оформления  допуска  к
сведениям,  составляющим  государственную  и  иную  охраняемую
федеральными  законами  тайну,  если  исполнение  должностных
обязанностей по должности муниципальной службы, на замещение которой
претендует  гражданин,  или  по  замещаемой  муниципальным  служащим



Вестник администрации муниципального образования  Илькинское Меленковского района  29.09.2020 г. № 11                                                              
страница № 

должности  муниципальной  службы  связано  с  использованием  таких
сведений;

4)  наличия  заболевания,  препятствующего  поступлению  на
муниципальную  службу  или  ее  прохождению  и  подтвержденного
заключением  медицинской  организации.  Порядок  прохождения
диспансеризации,  перечень  таких  заболеваний  и  форма  заключения
медицинской  организации  устанавливаются  уполномоченным
Правительством  Российской  Федерации  федеральным  органом
исполнительной власти;

5) близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья,
сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с
главой  муниципального  образования,  который  возглавляет  местную
администрацию,  если  замещение  должности  муниципальной  службы
связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью этому
должностному  лицу,  или  с  муниципальным  служащим,  если  замещение
должности  муниципальной  службы  связано  с  непосредственной
подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому;

6)  прекращения  гражданства  Российской  Федерации,  прекращения
гражданства  иностранного  государства  -  участника  международного
договора Российской Федерации,  в соответствии с которым иностранный
гражданин  имеет  право  находиться  на  муниципальной  службе,
приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им
вида  на  жительство  или  иного  документа,  подтверждающего  право  на
постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории
иностранного  государства,  не  являющегося  участником  международного
договора  Российской  Федерации,  в  соответствии  с  которым  гражданин
Российской Федерации,  имеющий гражданство иностранного государства,
имеет право находиться на муниципальной службе;

7)  наличия  гражданства  иностранного  государства  (иностранных
государств),  за  исключением  случаев,  когда  муниципальный  служащий
является  гражданином  иностранного  государства  -  участника
международного  договора  Российской  Федерации,  в  соответствии  с
которым  иностранный  гражданин  имеет  право  находиться  на
муниципальной службе;

8)  представления  подложных  документов  или  заведомо  ложных
сведений при поступлении на муниципальную службу;

9) непредставления  предусмотренных  Федеральным  законом  от  2
марта  2007  года  №  25-ФЗ  "О  муниципальной  службе  в  Российской

Федерации", Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции» и другими федеральными законами сведений
или представления  заведомо недостоверных или  неполных сведений  при
поступлении на муниципальную службу; 

10)  непредставления  сведений,  предусмотренных  статьей  15.1
Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в
Российской Федерации»;

11) признания его не прошедшим военную службу по призыву, не
имея на то законных оснований, в соответствии с заключением призывной
комиссии  (за  исключением  граждан,  прошедших  военную  службу  по
контракту) - в течение 10 лет со дня истечения срока, установленного для
обжалования  указанного  заключения  в  призывную  комиссию
соответствующего  субъекта  Российской  Федерации,  а  если  указанное
заключение  и  (или)  решение  призывной  комиссии  соответствующего
субъекта  Российской  Федерации  по  жалобе  гражданина  на  указанное
заключение были обжалованы в суде, - в течение 10 лет со дня вступления в
законную силу решения суда, которым признано, что права гражданина при
вынесении указанного  заключения и (или)  решения  призывной комиссии
соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина
на указанное заключение не были нарушены.

Гражданин  не  может  быть  назначен  на  должность  главы местной
администрации  по  контракту,  а  муниципальный  служащий  не  может
замещать должность главы местной администрации по контракту в случае
близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а
также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с главой
муниципального образования.

Гражданин  не  может  быть  назначен  на  должности  председателя,
заместителя  председателя  и  аудитора  контрольно-счетного  органа
муниципального  образования,  а  муниципальный  служащий  не  может
замещать  должности  председателя,  заместителя  председателя  и  аудитора
контрольно-счетного  органа  муниципального  образования  в  случае
близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а
также  братья,  сестры,  родители,  дети  супругов  и  супруги  детей)  с
председателем  представительного  органа  муниципального  образования,
главой  муниципального  образования,  главой  местной  администрации,
руководителями судебных и правоохранительных органов, расположенных
на территории соответствующего муниципального образования.



Вестник администрации муниципального образования  Илькинское Меленковского района  29.09.2020 г. № 11                                                              
страница № 

Гражданин не может быть принят на муниципальную службу после
достижения им возраста 65 лет - предельного возраста, установленного для
замещения должности муниципальной службы.»;

б) пункт 11 части 7 изложить в следующей редакции:
«11)  уведомлять  в  письменной  форме  представителя  нанимателя

(работодателя) о личной заинтересованности при исполнении должностных
обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, и принимать
меры по предотвращению подобного конфликта.»;

в) часть 8 изложить в следующей редакции:
«8.  В  связи  с  прохождением  муниципальной  службы

муниципальному служащему запрещается:
1) замещать должность муниципальной службы в случае:
а)  избрания  или  назначения  на  государственную  должность

Российской  Федерации  либо  на  государственную  должность  субъекта
Российской  Федерации,  а  также  в  случае  назначения  на  должность
государственной службы;

б) избрания или назначения на муниципальную должность;
в)  избрания  на  оплачиваемую  выборную  должность  в  органе

профессионального  союза,  в  том  числе  в  выборном  органе  первичной
профсоюзной организации,  созданной в органе местного самоуправления,
аппарате избирательной комиссии муниципального образования;

2)  участвовать  в  управлении  коммерческой  или  некоммерческой
организацией, за исключением следующих случаев:

а)  участие  на  безвозмездной  основе  в  управлении  политической
партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом
первичной  профсоюзной  организации,  созданной  в  органе  местного
самоуправления,  аппарате  избирательной  комиссии  муниципального
образования,  участие  в  съезде  (конференции)  или  общем  собрании  иной
общественной  организации,  жилищного,  жилищно-строительного,
гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом
профессионального  союза,  в  том  числе  выборным  органом  первичной
профсоюзной организации,  созданной в органе местного самоуправления,
аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в
съезде  (конференции)  или  общем  собрании  иной  общественной
организации,  жилищного,  жилищно-строительного,  гаражного
кооперативов,  товарищества  собственников  недвижимости)  с  разрешения

представителя  нанимателя,  которое  получено  в  порядке,  установленном
законом Владимирской области;

в)  представление  на  безвозмездной  основе  интересов
муниципального  образования  в  совете  муниципальных  образований
субъекта  Российской  Федерации,  иных  объединениях  муниципальных
образований, а также в их органах управления;

г)  представление  на  безвозмездной  основе  интересов
муниципального  образования  в  органах  управления  и  ревизионной
комиссии  организации,  учредителем  (акционером,  участником)  которой
является  муниципальное  образование,  в  соответствии  с  муниципальными
правовыми  актами,  определяющими  порядок  осуществления  от  имени
муниципального  образования  полномочий  учредителя  организации  либо
порядок  управления  находящимися  в  муниципальной  собственности
акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через

доверенных лиц;
4)  быть  поверенным или  представителем  по  делам  третьих  лиц в

органе местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального
образования,  в  которых  он  замещает  должность  муниципальной  службы
либо которые непосредственно  подчинены или подконтрольны ему,  если
иное не предусмотрено федеральными законами;

5)  получать  в  связи  с  должностным  положением  или  в  связи  с
исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических и
юридических  лиц  (подарки,  денежное  вознаграждение,  ссуды,  услуги,
оплату  развлечений,  отдыха,  транспортных  расходов  и  иные
вознаграждения). Подарки, полученные муниципальным служащим в связи
с  протокольными  мероприятиями,  со  служебными  командировками  и  с
другими  официальными  мероприятиями,  признаются  муниципальной
собственностью и передаются муниципальным служащим по акту в орган
местного  самоуправления,  избирательную  комиссию  муниципального
образования, в которых он замещает должность муниципальной службы, за
исключением случаев,  установленных Гражданским кодексом Российской
Федерации. Муниципальный служащий, сдавший подарок, полученный им
в связи с протокольным мероприятием, со служебной командировкой или с
другим  официальным  мероприятием,  может  его  выкупить  в  порядке,
устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации;



Вестник администрации муниципального образования  Илькинское Меленковского района  29.09.2020 г. № 11                                                              
страница № 

6)  выезжать  в  командировки  за  счет  средств  физических  и
юридических  лиц,  за  исключением  командировок,  осуществляемых  на
взаимной  основе  по  договоренности  органа  местного  самоуправления,
избирательной комиссии муниципального образования с органами местного
самоуправления,  избирательными  комиссиями  других  муниципальных
образований,  а  также  с  органами  государственной  власти  и  органами
местного  самоуправления  иностранных  государств,  международными  и
иностранными некоммерческими организациями;

7) использовать в целях, не связанных с исполнением должностных
обязанностей,  средства  материально-технического,  финансового  и  иного
обеспечения, другое муниципальное имущество;

8)  разглашать  или  использовать  в  целях,  не  связанных  с
муниципальной  службой,  сведения,  отнесенные  в  соответствии  с
федеральными  законами  к  сведениям  конфиденциального  характера,  или
служебную информацию, ставшие ему известными в связи с исполнением
должностных обязанностей;

9)  допускать  публичные  высказывания,  суждения  и  оценки,  в  том
числе в средствах массовой информации, в отношении деятельности органа
местного  самоуправления,  избирательной  комиссии  муниципального
образования  и  их руководителей,  если это не  входит в  его  должностные
обязанности;

10) принимать без письменного разрешения главы муниципального
образования  награды,  почетные  и  специальные  звания  (за  исключением
научных)  иностранных государств,  международных организаций,  а  также
политических  партий,  других  общественных объединений  и  религиозных
объединений, если в его должностные обязанности входит взаимодействие с
указанными организациями и объединениями;

11)  использовать  преимущества  должностного  положения  для
предвыборной агитации, а также для агитации по вопросам референдума;

12)  использовать  свое  должностное  положение  в  интересах
политических партий, религиозных и других общественных объединений, а
также публично выражать отношение к указанным объединениям в качестве
муниципального служащего;

13)  создавать  в  органах  местного  самоуправления,  иных
муниципальных  органах  структуры  политических  партий,  религиозных  и
других  общественных  объединений  (за  исключением  профессиональных
союзов,  а  также  ветеранских  и  иных  органов  общественной
самодеятельности) или способствовать созданию указанных структур;

14)  прекращать  исполнение  должностных  обязанностей  в  целях
урегулирования трудового спора;

15)  входить  в  состав  органов  управления,  попечительских  или
наблюдательных  советов,  иных  органов  иностранных  некоммерческих
неправительственных  организаций  и  действующих  на  территории
Российской  Федерации  их  структурных  подразделений,  если  иное  не
предусмотрено  международным  договором  Российской  Федерации  или
законодательством Российской Федерации;

16)  заниматься  без  письменного  разрешения  представителя
нанимателя  (работодателя)  оплачиваемой  деятельностью,  финансируемой
исключительно за счет средств иностранных государств, международных и
иностранных  организаций,  иностранных  граждан  и  лиц  без  гражданства,
если  иное  не  предусмотрено  международным  договором  Российской
Федерации или законодательством Российской Федерации.».

1.11. Статью 43 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 43. Муниципальное имущество
1. В собственности муниципального образования может находиться:
1)  имущество,  предназначенное  для  решения  установленных

Федеральным  законом  от  06.10.2003  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» вопросов
местного значения;

2)  имущество,  предназначенное  для  осуществления  отдельных
государственных  полномочий,  переданных  органам  местного
самоуправления,  в  случаях,  установленных  федеральными  законами  и
законами  субъектов  Российской  Федерации,  а  также  имущество,
предназначенное  для  осуществления  отдельных  полномочий  органов
местного  самоуправления,  переданных  им  в  порядке,  предусмотренном
частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации» ;

3)  имущество,  предназначенное  для  обеспечения  деятельности
органов  местного  самоуправления  и  должностных  лиц  местного
самоуправления,  муниципальных  служащих,  работников  муниципальных
предприятий  и  учреждений  в  соответствии  с  нормативными  правовыми
актами представительного органа муниципального образования;

4) имущество,  необходимое для решения вопросов, право решения
которых предоставлено  органам местного  самоуправления  федеральными
законами и которые не отнесены к вопросам местного значения;



Вестник администрации муниципального образования  Илькинское Меленковского района  29.09.2020 г. № 11                                                              
страница № 

5)  имущество,  предназначенное  для  решения  вопросов  местного
значения в соответствии с частями 3 и 4 статьи 14 Федерального закона от
06.10.2003  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  а  также  имущество,
предназначенное  для  осуществления  полномочий  по  решению  вопросов
местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального
закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» .

2.  В  случаях  возникновения  у  муниципальных  образований  права
собственности  на  имущество,  не  соответствующее  требованиям  части  1
настоящей  статьи,  указанное  имущество  подлежит  перепрофилированию
(изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и
сроки  отчуждения  такого  имущества  устанавливаются  федеральным
законом.».

1.12.  В  части  2  статьи  46  Устава  слово «закрытых»  заменить
словом «непубличных».

 2. Решение Совета народных депутатов  муниципального  об-
разования Илькинское Меленковского района от 21.08.2020 г. №14 "О вне-
сении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Иль-
кинское Меленковского района" отменить.

3.  Настоящее  решение  подлежит  государственной  регистрации  в
Управлении  Министерства  юстиции  Российской  Федерации  по
Владимирской  области,  после  которой  подлежит  официальному
опубликованию (обнародованию) и вступает в силу после его официального
опубликования  (обнародования),  за  исключением  пунктов  1.4-1.6
настоящего Решения, которые вступают в силу с 01.01.2021.

Председатель Совета народных депутатов,
Глава муниципального образования
Илькинское Меленковского района                                Л. А. Лукашина

      



Вестник администрации муниципального образования  Илькинское Меленковского района  29.09.2020 г. № 11                                                              
страница № 

ОБЪЯВЛЕНИЕ

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ !

  ООО «Нефтегазстроймонтаж» сообщает,  что  в  период  с
24.09.2020  г.  по  24.10.2020  г.  на  МГ «Горький  — Центр»
будут проводиться испытания воздухом участка газопровода
после проведения ремонтных работ. Предупреждаем, что в
период испытания проход людей, проезд машин и переход
скота в зоне испытания газопровода 

категорически запрещен.     

                                 ПАМЯТКА ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ

Болезнь  Ньюкасла  (псевдочума) —  высококонтагиозная  вирусная
болезнь  птиц  из  отряда  куриных,  характеризующаяся  поражением
органов  дыхания,  пищеварения,  центральной  нервной  системы  и
высокой  смертностью.  Возбудитель  болезни  —  РНК-  содержащий
вирус.
 Солнечный свет  активирует его за 2 суток, в птичниках в зимнее
время сохраняется 140 дней, летом- 7 дней. В естественных условиях
ньюкаслскую  болезнь  чаще  регистрируют  у  кур,  индеек,  цесарок,
фазанов, павлинов.
Источник  возбудитель  инфекции —  больные  и  переболевшие
птицы.
Факторами  передачи  вируса —  являются  яйца,  перо,  и  пух,
полученные  от  больных  птиц,  тушки  вынуждено  убитой  птицы,
инвентарь, подстилка корма. Заражение происходит через корм, воду,
воздух, при совместном содержании здоровой и больной птицы.
Клинические  признаки —  при  естественном  заражении  птицы
инкубационной  период  болезни  2-15  дней.  Отмечает  повышение
температуры  тела,  слабость,  птица  отказывается  от  корма,  теряет

ориентацию,  у  40-70  %  заболевших  наблюдают  расширение  зоба,
стечение из ротовой полости дурно пахнущей жидкости, выделяется
жидкий  помет  с  примесью  слизи,  крови  и  желчи.  Птица  дышит  с
открытым  клювом,  слышны  хрипы,  карканье,  птиц  чихает:
появляются  признаки  поражения  нервной  системы  –  скручивание
шеи, отвисание крыльев, хвоста, поражения ног.
Лечение  не  разработано. Больных  лечить  нецелесообразно  ввиду
опасности  разноса  возбудителя  инфекции.  Основным  методом
профилактики является профилактическая вакцинация.
У вакцинированной птицы иммунитет сохраняется до 6 месяцев.
Меры профилактики.
— содержать, имеющуюся в личных хозяйствах птицу на своих
подворьях в закрытом режиме;
— инвентарь по уходу за  птицей и корма хранить в закрытых
помещениях;
— не  допускать  контакта  домашней  птицы  с  синантропной
(воробьи, вороны, голуби) и дикой перелетной  птицей;
— в  случаи  появления  заболевания  птицы  с  описанными
признаками   или  внезапной  гибели  птицы,  не  выбрасывать
отходы их жизнедеятельности и переработки на свалки;
— не покупать суточный молодняк птицы, яйцо и мясо птицы в
неустановленных местах;
— не допускать перемещение птицы и птицеводческой продукции
без ведома государственной ветеринарной службы.
ПОМНИТЕ!!!!
Выполнение  Вами  этих  требований  и  рекомендаций  позволит
избежать  заноса  болезни  Ньюкасла  на  территорию  Ваших
подворий,  сохранить  птицу  от  заболевания  и  обеспечить
эпизоотическое  благополучие  территории  нашего
Меленковского района.



Вестник администрации муниципального образования  Илькинское Меленковского района  29.09.2020 г. № 11                                                              
страница № 

Памятка по безопасности людей на водных объектах в
зимних условиях

Несоблюдение правил безопасности на водных объектах в осенне-зимний 
период часто становится причиной гибели и травматизма людей.

Осенний лед до наступления устойчивых морозов непрочен. Скрепленный 
вечерним или ночным холодом, он еще способен выдержать небольшую 
нагрузку, но днем, быстро нагреваясь от просачивающейся через него талой 
воды, становится пористым и очень слабым, хотя сохраняет достаточную 
толщину.

Становление льда:

Как правило, водоемы замерзают неравномерно, по частям: сначала у 
берега, на мелководье, в защищенных от ветра заливах, а затем уже на 
середине.

На озерах, прудах, ставках (на всех водоемах со стоячей водой, особенно на 
тех, куда не впадает ни один ручеек, в которых нет русла придонной реки, 
подводных ключей) лед появляется раньше, чем на речках, где течение 
задерживает льдообразование.

На одном и том же водоеме можно встретить чередование льдов, которые 
при одинаковой толщине обладают различной прочностью и 
грузоподъемностью.

Основным условием безопасного пребывания человека на льду

является соответствие толщины льда прилагаемой нагрузке:

- безопасная толщина льда для одного человека не менее 7 см;

- безопасная толщина льда для сооружения катка 12 см и более;

- безопасная толщина льда для сооружения пешей переправы 15 см и более;

- безопасная толщина льда для проезда автомобилей, организации массовых
спортивных и праздничных мероприятий 30 см и более.

Время безопасного пребывания человека в воде:

- при температуре воды 24°С время безопасного пребывания составляет 7-9 
часов;

- при температуре воды 5-15°С – от 3,5 часов до 4,5 часов;

- температура воды 2-3°С оказывается смертельной для человека через 10-
15 мин;

- при температуре воды менее 2°С – смерть может наступить через 5-8 мин.

Правила поведения на льду:

1. Ни в коем случае нельзя выходить на лед в темное время суток и при 
плохой видимости (туман, снегопад, дождь).

2. Нельзя проверять прочность льда ударом ноги. Если после первого 
сильного удара покажется хоть немного воды, - это означает, что лед 
тонкий, по нему ходить нельзя. В этом случае следует немедленно отойти 
по своему же следу к берегу, скользящими шагами, не отрывая ног ото льда 
и расставив их на ширину плеч, чтобы нагрузка распределялась на большую
площадь.

4. При вынужденном переходе водоема безопаснее всего придерживаться 
проторенных троп. Но если их нет, надо перед тем, как спуститься на лед, 
очень внимательно осмотреться и наметить предстоящий маршрут.

5. При переходе водоема группой необходимо соблюдать дистанцию друг 
от друга (5-6 м).

8. На замерзший водоем необходимо брать с собой прочный шнур длиной 
20-25 метров с большой глухой петлей на конце и грузом. Груз поможет 
забросить шнур к провалившемуся в воду товарищу, петля нужна для того, 
чтобы пострадавший мог надежнее держаться, продев ее под мышки.

9. Убедительная просьба родителям: не допускайте детей на лед водоемов 
(на рыбалку, катание на коньках) без присмотра.



Вестник администрации муниципального образования  Илькинское Меленковского района  29.09.2020 г. № 11                                                              
страница № 

10. Одна из самых частых причин трагедий на водоемах – алкогольное 
опьянение. Люди неадекватно реагируют на опасность и в случае 
чрезвычайной ситуации становятся беспомощными.

Советы рыболовам:

1. Необходимо хорошо знать водоем, избранный для рыбалки, для того, 
чтобы помнить, где на нем глубина не выше роста человека или где с 
глубокого места можно быстро выйти на отмель, идущую к берегу.

2. Необходимо знать об условиях образования и свойствах льда в различные
периоды зимы, уметь различать приметы опасного льда, знать меры 
предосторожности и постоянно их соблюдать.

3. Определить с берега маршрут движения.

4. Осторожно спускайтесь с берега: лед может неплотно соединяться с 
сушей; могут быть трещины; подо льдом может быть воздух.

5. Не выходите на темные участки льда – они быстрее прогреваются на 
солнце и, естественно, быстрее тают.

6. Если вы идете группой, то расстояние идущими друг за другом должно 
быть не менее 5 метров.

8. Рюкзак (ящик) повесьте на одно плечо, а еще лучше – волоките на 
веревке в 2-3 метрах сзади.

9. Проверяйте каждый шаг на льду остроконечной пешней, но не бейте ею 
лед перед собой, лучше сбоку. Если после первого удара лед пробивается, 
немедленно возвращайтесь на место, с которого пришли.

10. Не подходите к другим рыболовам ближе, чем на 3 метра.

11. Не приближайтесь к тем местам, где во льду имеются вмерзшие коряги, 
водоросли, воздушные пузыри.

12. Не ходите рядом с трещиной или по участку льда, отделенному от 
основного массива несколькими трещинами.

13. Быстро покиньте опасное место, если из пробитой лунки начинает бить 
фонтаном вода.

14. Обязательно имейте с собой средства спасения: шнур с грузом на конце, 
длинную жердь, широкую доску.

15. Имейте при себе что-нибудь острое (нож, багор, крюк, крупные гвозди), 
чем можно было бы закрепиться за лед в случае, если вы провалились, а 
вылезти без опоры нет никакой возможности.

16. Не делайте около себя много лунок и не делайте лунки на переправах 
(тропинках).

Самоспасение:

- не поддавайтесь панике;

- не надо барахтаться и наваливаться всем телом на тонкую кромку льда, 
так как под тяжестью тела она будет обламываться;

- широко раскиньте руки, чтобы не погрузиться с головой под воду;

- обопритесь локтями об лед и, приведя тело в горизонтальное положение, 
постарайтесь забросить на лед ту ногу, которая ближе всего к его кромке, 
поворотом корпуса вытащите вторую ногу и быстро выкатывайтесь на лед;

- без резких движений отползайте как можно дальше от опасного места в 
том направлении, откуда пришли;

- зовите на помощь;

- удерживая себя на поверхности воды, старайтесь затрачивать на это 
минимум физических усилий.

- находясь на плаву, следует голову держать как можно выше над водой

- активно плыть к берегу, плоту или шлюпке, можно, если они находятся на 
расстоянии, преодоление которого потребует не более 40 мин;

- добравшись до плавсредства или берега, надо немедленно раздеться, 
выжать намокшую одежду и снова надеть.

Если вы оказываете помощь:

- подходите к полынье очень осторожно, лучше подползать;



Вестник администрации муниципального образования  Илькинское Меленковского района  29.09.2020 г. № 11                                                              
страница № 

- за 3-4 метра подайте пострадавшему веревку, шест, доску, шарф или 
любое другое подручное средство;

- подавать пострадавшему руку небезопасно, так как, приближаясь к 
полынье, вы увеличиваете нагрузку на лед и не только не поможете, но и 
сами рискуете провалиться.

Первая помощь при утоплении:

- перенести пострадавшего на безопасное место, согреть;

- повернуть утонувшего лицом вниз и опустить голову ниже таза;

- очистить рот от слизи. При появлении рвотного и кашлевого рефлексов – 
добиться полного удаления воды из дыхательных путей и желудка (нельзя 
терять время на удаление воды из легких и желудка при отсутствии пульса 
на сонной артерии);

- при отсутствии пульса на сонной артерии сделать наружный массаж 
сердца и искусственное дыхание;

- доставить пострадавшего в медицинское учреждение.

Отогревание пострадавшего:

1. Пострадавшего надо укрыть в месте, защищенном от ветра, хорошо 
укутать в любую имеющуюся одежду, одеяло.

2. Если он находится в сознании, напоить горячим чаем, кофе. Очень 
эффективны грелки, бутылки, фляги, заполненные горячей водой, или 
камни, разогретые в пламени костра и завернутые в ткань, их прикладывают
к боковым поверхностям грудной клетки, к голове, к паховой области, под 
мышки.

3. Нельзя растирать тело, давать алкоголь, этим можно нанести серьезный 
вред организму. Так, при растирании охлажденная кровь из периферийных 
сосудов начнет активно поступать к «сердцевине» тела, что приведет к 
дальнейшему снижению ее температуры. Алкоголь же будет оказывать 
угнетающее действие на центральную нервную систему.

- смерть может наступить в холодной воде, иногда раньше, чем наступило 
переохлаждение, причиной этого может быть своеобразный «холодовый 
шок», развивающийся иногда в первые 5-15 мин после погружения в воду;

- нарушение функций дыхания, вызванное массивным раздражением 
холодовых рецепторов кожи;

- быстрая потеря тактильной чувствительности. Находясь рядом со 
спасательной лодкой, терпящий бедствие иногда не может самостоятельно 
забраться в нее, так как температура кожи пальцев падает до температуры 
окружающей воды.

Проверьте свою баню на пожаробезопасность!

Что  бы  предотвратить  возгорания  при  использовании  бани
необходимо  помнить,  что  важным  условием  предупреждения  «печного»
пожара  является  не  только  правильное  устройство  печей,  но  и  строгое
выполнение правил пожарной безопасности при их эксплуатации.

Всем  известно,  что  древесина  может  воспламениться  как  от
воздействия  прямого  огня,  так  и  от  нагретых  до  высокой  температуры
предметов.  Поэтому  при  устройстве  любой  печи  необходимо  следить  за
тем,  чтобы её  нагреваемые поверхности и дымоход ни в коем случае  не
соприкасались со сгораемыми частями здания.

Основное  требование  пожарной  безопасности:  деревянные  или
другие  горючие  части  зданий  должны  находиться  на  достаточном
расстоянии  от  горячих  частей  печи  и  дымоходов  или  быть  хорошо
изолированными.

Освещение  в  парилке  не  должно  быть  ярким.  Светильник
располагают на потолке или в верхней части стены немного позади поля
зрения человека, пользующегося парилкой.

Запрещается использовать для освещения бани или сауны обычные
лампы накаливания. Электробезопасными считаются лампы с пониженным
напряжением 12-24 В и мощностью не более 60 Вт.

ПОМНИТЕ!  Электрическая  лампочка  обязательно  должна  быть
защищена от пара и брызг водонепроницаемым плафоном или колпаком.

Электропроводку  и  выключатель  располагают  вне  помещения
парилки. Для электропроводки применяют провода с асбестовой изоляцией.

Важным  условием  предупреждения  пожара  от  печного  отопления
является  не  только  правильное  устройство  печей  с  соблюдением  всех



Вестник администрации муниципального образования  Илькинское Меленковского района  29.09.2020 г. № 11                                                              
страница № 

противопожарных требований, строительных норм и правил, но и строгое
выполнение правил пожарной безопасности при их эксплуатации.

Во время топки печи запрещается:
- разжигать дрова легковоспламеняющимися жидкостями;
- располагать горючие вещества и материалы на предтопочном листе;
- оставлять без присмотра топящуюся печь, или поручать топить её

детям;
- топить печь с открытой дверцей.

Помните и соблюдайте эти несложные правила пожарной
безопасности!

В случае возгорания звоните по телефону «101».

Меры предосторожности при работе с печью,
дымоходом.

Природа,  чистый воздух,  загородный дом,  уютный треск  в камине
или печи – что может быть лучше? Правильно! Все тоже самое, только с
учетом безопасности ваших близких и самого дома. А ведь для этого нужно
совсем  не  много  –  выучить  ряд  простых  правил,  которые  не  позволят
нарушить  гармонию  Вашего  дом,  а  использование  угольно-дровяного
отопления несло бы в себе функцию обогрева и служило бы эстетическому
удовольствию.

1.  Перед  началом  отопительного  сезона  прочистить  печи  и
дымоходы,  отремонтировать  и  побелить  известковым  или  глиняным
раствором,  чтобы  можно  было  заметить  появившиеся  черные,  от
проходящего  через  них  дыма,  трещины.  При  проверке  дымоходов
контролируют:  наличие  тяги  и  отсутствие  засорения;  плотность  и
обособленность  их;  наличие  и  исправность  разделок,  предохраняющих
сгораемые  конструкции;  исправность  и  правильность  расположения
оголовка  относительно  крыши,  близко  расположенные  деревья  и
сооружения для того, чтобы удостовериться, что дымоходы размещены вне
зоны ветрового подпора.  Ремонт  и  кладку  печей  можно доверять  только
лицам и организациям,  получившим специальную лицензию МЧС России
на проведение этих работ.

2.  Печь,  дымовая  труба  в  местах  соединения  с  деревянными
чердачными  или  межэтажными  перекрытиями  должны  иметь  утолщения

кирпичной кладки - разделку. Не нужно забывать и про утолщение стенок
печи.

3.  Любая  печь  должна  иметь  самостоятельный  фундамент  и  не
примыкать всей плоскостью одной из стенок к деревянным конструкциям.
Нужно  оставлять  между  ними  воздушный  промежуток-отступку.  На
деревянном  полу  перед  топкой  необходимо  прибить  металлический
(предтопочный) лист размерами не менее 50 на 70 см.

4. Чрезвычайно опасно оставлять топящиеся печи без присмотра или
на попечение малолетних детей.

5.  Нельзя  применять  для  розжига  печей  горючие  и
легковоспламеняющиеся жидкости.

6. Чтобы не допускать перекала печи рекомендуется топить ее два -
три раза в день и не более чем по полтора часа.

7. За три часа до отхода ко сну топка печи должна быть прекращена.
8.  Чтобы  избежать  образования  трещин  в  кладке,  нужно

периодически прочищать дымоход от скапливающейся в нем сажи. Не реже
1 раза в три месяца привлекать печника-трубочиста очищать дымоходы от
сажи.

9. Не следует сушить на печи вещи и сырые дрова.
10.  Следите за  тем,  чтобы мебель, занавески находились не менее

чем в полуметре от массива топящейся печи.
11. Ни в коем случае нельзя растапливать печь дровами, по длине не

вмещающимися  в  топку.  По  поленьям  огонь  может  перекинуться  на
ближайшие предметы, пол и стены.
С  наступлением  минусовых  температур  опасно  обмерзание  дымоходов,
которое может привести к нарушению вентиляции жилых помещений.  В
зимнее  время  не  реже  одного  раза  в  месяц  необходимо  осматривать
оголовки  дымоходов  с  целью  предотвращения  обмерзания  и  закупорки
дымоходов. Владельцы домов (как частных, так и ведомственных, а также
муниципальных)  обязаны  проверять  дымоходы  на  наличие  в  них
надлежащей тяги.



Вестник администрации муниципального образования  Илькинское Меленковского района  29.09.2020 г. № 11                                                              
страница № 

Сигналы гражданской обороны

Вопросы  гражданской  обороны  сегодня
наиболее актуальны, поскольку мы живем в мире, где
происходят  чрезвычайные  ситуации,  конфликты,
катастрофы  и  прочие  катаклизмы. Уменьшить  их
трагические  последствия  можно,  пожалуй,  лишь
одним способом - своевременным предупреждением о
надвигающейся  беде.  Для  этих  целей  применяются

сигналы гражданской обороны.
Сигналы  гражданской  обороны  предназначены  для  оповещения

населения  о  военной  угрозе  и  о  чрезвычайных  ситуациях.  Что  же  такое
чрезвычайная ситуация? Какими могут быть чрезвычайные ситуации?

Чрезвычайная  ситуация  природного  характера  -  неблагоприятная
обстановка  на  определённой  территории,  сложившаяся  в  результате
опасного  природного  явления,  которое  может  повлечь  за  собой
человеческие  жертвы,  ущерб  здоровью  людей,  материальные  потери  и
нарушения условий жизнедеятельности населения.

Чрезвычайные  ситуации  природного  характера  еще  называют
стихийными бедствиями.  Исходя из причин (условий) возникновения,  все
стихийные  бедствия  подразделяются  на  группы  геологического,
метеорологического,  гидрологического  (гидрометеорологического)
характера, а также природные пожары и массовые заболевания.

Современное производство постоянно усложняется. В нем все чаще
применяются  ядовитые  и  агрессивные  компоненты.  На  различных  видах
транспорта  перевозят  большое  количество  химически-,  пожаро-  и
взрывоопасных веществ - всё это увеличивает вероятность возникновения и
степень  тяжести  аварий.  Крупную  аварию,  повлекшую  за  собой
человеческие жертвы, значительный материальный ущерб и другие тяжелые
последствия, называют производственной (или транспортной) катастрофой.

Производственные или транспортные аварии и катастрофы относятся
к ЧС техногенного характера. К таковым причисляют транспортные аварии
(катастрофы),  пожары,  взрывы,  аварии  с  выбросом  (угрозой  выброса)
химических веществ, аварии с выбросом (угрозой выброса) радиоактивных
веществ,  аварии  с  выбросом  (угрозой  выброса)  биологически  опасных
веществ,  внезапные  обрушения  зданий,  сооружений,  аварии  на
энергосистемах,  коммунальных системах  жизнеобеспечения,  на  очистных
сооружениях; гидродинамические аварии.

Для  оповещения  населения  о  чрезвычайных  ситуациях
предназначены сигналы:
- «ВОЗДУШНАЯ ТРЕВОГА»;
- «ХИМИЧЕСКАЯ ТРЕВОГА»;
- «РАДИАЦИОННАЯ ОПАСНОСТЬ»;
- «УГРОЗА КАТАСТРОФИЧЕСКОГО ЗАТОПЛЕНИЯ».

Уважаемые граждане!
Для  того,  чтобы  защитить себя  от  опасностей  Вы  должны
знать действия  по  сигналам «ВОЗДУШНАЯ  ТРЕВОГА»,
«ХИМИЧЕСКАЯ  ТРЕВОГА»,  «РАДИАЦИОННАЯ
ОПАСНОСТЬ», «УГРОЗА КАТАСТРОФИЧЕСКОГО ЗАТОПЛЕНИЯ».

Доведение  сигналов  гражданской  обороны  осуществляется  путем
подачи  предупредительного  сигнала «ВНИМАНИЕ
ВСЕМ!», предусматривающего  включение  сирен,  прерывистых  гудков  и
других средств громкоговорящей связи с последующей передачей речевой
информации.

При  этом  необходимо  включить  телевизор,  радиоприемник,
репродуктор  радиотрансляционной  сети  и  прослушать  сообщение  о
нижеперечисленных сигналах или информацию о действии в ЧС.

По сигналу «ВОЗДУШНАЯ ТРЕВОГА»:
1.Отключить свет, газ, воду, отопительные приборы.
2.Взять документы.
3.Плотно закрыть окна.
4.Пройти  в  закрепленное  защитное  сооружение  или  простейшее

укрытие.
По сигналу «ХИМИЧЕСКАЯ ТРЕВОГА»:
1.Отключить свет, газ, воду, отопительные приборы.
2.Взять документы.
3.Плотно  закрыть  окна,  отключить  вытяжку,  обеспечить

герметизацию помещений.
4.Использовать  средства  индивидуальной  защиты  (при  наличии),

остаться в герметичном помещении или укрыться в закрепленном защитном
сооружении.

По сигналу «РАДИАЦИОННАЯ ОПАСНОСТЬ»:
1.Отключить свет, газ, воду, отопительные приборы.
2.Взять документы.
3.Плотно  закрыть  окна,  отключить  вытяжку,  обеспечить

герметизацию помещений.



Вестник администрации муниципального образования  Илькинское Меленковского района  29.09.2020 г. № 11                                                              
страница № 

4.Принять йодистый препарат.
5.Использовать  средства  индивидуальной  защиты  (при  наличии),

остаться в герметичном помещении или укрыться в закрепленном защитном
сооружении

По  сигналу  «УГРОЗА  КАТАСТРОФИЧЕСКОГО
ЗАТОПЛЕНИЯ»:

1. Отключить свет, газ, воду, отопительные приборы.
2. Взять с собой документы.
3.  Осуществить  эвакуацию  или,  при  ее  невозможности,  занять

верхние ярусы прочных сооружений до прибытия помощи.
По сигналу «ОТБОЙ» вышеперечисленных сигналов:
1.  Вернуться  из  защитного  сооружения  к  месту  работы  или

проживания.
2.  Быть  в  готовности  к  возможному  повторению  сигналов

оповещения ГО.
При возникновении ЧС необходимо действовать в соответствии с

рекомендациями, содержащимися в информационном сообщении.
Дополнительную  информацию  о  возможных  опасностях  можно

получить по месту работы и в администрации по месту жительства.

      

единый  номер  операторов  сотовой
связи:

112

единая служба спасения г. Меленки: 101, 8 (49247) 2 - 12 - 00
полиция: 102, 8 (49247) 2 - 28 - 10
скорая помощь: 103, 8 (49247) 2 - 23 - 07
дежурный Горгаз: 104, 8 (49247) 2 - 42 - 95

дежурный районных электросетей:         8 (49247) 2 - 30 - 70
оперативный дежурный администрации
района

        8 (49247) 2 - 17 - 51;
                      2 - 20 - 9

Учредитель - администрация муниципального образования Илькинское Меленковского района
602131 Владимирская область Меленковский район с. Илькино улица Центральная д. 167

Адрес редакции: 602131 Владимирская область Меленковский район с. Илькино, улица Центральная, д. 167
тел. (49247) 2-15-27, факс (49247) 2-14-53, интернет: http: // www.ilkino.ru, e-mail: ilkino@melenky.ru

Изготовлено с помощью оргтехники

Подписано в печать: 10.00  29.09.2020  г. Формат 297×420 мм. Тираж 150 экземпляров.

Редактор: Н.А. Катина

Распространяется бесплатно

mailto:ilkino@melenky.ru
http://www.ilkino.ru/


Вестник администрации муниципального образования  Илькинское Меленковского района  29.09.2020 г. № 11                                                              
страница № 


